Зарегистрировано в Национальном реестре правовых актов
Республики Беларусь 17 января 2013 г. N 9/55503

РЕШЕНИЕМОГИЛЕВСКОГО ОБЛАСТНОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ
18 декабря 2012 г. N 19-8

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ СТАВОК ЕДИНОГО НАЛОГА С ИНДИВИДУАЛЬНЫХ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ И ИНЫХФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ И ПРИЗНАНИИ
УТРАТИВШИМИ СИЛУ НЕКОТОРЫХ РЕШЕНИЙМОГИЛЕВСКОГО ОБЛАСТНОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ

На основании пункта 2 статьи 298 Налогового кодекса Республики Беларусь, пункта 2 Декрета Президента Республики Беларусь от 7 мая 2012 г. N 6 "О
стимулировании предпринимательской деятельности на территории средних, малых городских поселений, сельской местности"Могилевский областной Совет
депутатов РЕШИЛ:

1. Установить ставки единого налога с индивидуальных предпринимателей и иных физических лиц за отчетный период в пределах базовых ставок
единого налога с индивидуальных предпринимателей и иных физических лиц, установленных пунктом 1 статьи 298 Налогового кодекса Республики Беларусь:

1.1. при оказании потребителям услуг (выполнении работ), осуществлении общественного питания через торговые объекты общественного питания,
относящиеся к мелкорозничной торговой сети (мини-кафе, летние и сезонные кафе) (далее - торговые объекты общественного питания) (за исключением
торговли алкогольными напитками, пивом, пивным коктейлем и табачными изделиями), согласно приложению 1;

1.2. при осуществлении розничной торговли товарами согласно приложению 2.
2. Установить понижающий коэффициент в размере 0,5 к ставкам единого налога с индивидуальных предпринимателей и иных физических лиц,

указанным в приложении 1 к настоящему решению, для индивидуальных предпринимателей, проживающих и осуществляющих деятельность по производству
товаров (выполнению работ, оказанию услуг) на территории средних, малых городских поселений, сельской местности, в соответствии с Декретом Президента
Республики Беларусь от 7 мая 2012 г. N 6 "О стимулировании предпринимательской деятельности на территории средних, малых городских поселений,
сельской местности" (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2012 г., N 53, 1/13491).

3. Признать утратившими силу:
решение Могилевского областного Совета депутатов от 22 февраля 2012 г. N 14-6 "Об установлении ставок единого налога с индивидуальных

предпринимателей и иных физических лиц и признании утратившим силу решения Могилевского областного Совета депутатов от 19 ноября 2010 г. N 5-9"
(Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2012 г., N 35, 9/48738);

решение Могилевского областного Совета депутатов от 25 мая 2012 г. N 16-4 "О внесении изменения в решение Могилевского областного Совета
депутатов от 22февраля 2012 г. N 14-6" (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2012 г., N 69, 9/50625).

4.Обнародовать (опубликовать) настоящее решение в газете "Магiлёўскiя ведамасцi".
5. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель В.И.Пантюхов

Приложение 1

к решению
Могилевского областного

Совета депутатов
18.12.2012 N 19-8

СТАВКИ ЕДИНОГО НАЛОГА С ИНДИВИДУАЛЬНЫХ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ И ИНЫХ ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ ЗА ОТЧЕТНЫЙ ПЕРИОД В ПРЕДЕЛАХ БАЗОВЫХ
СТАВОК ЕДИНОГО НАЛОГА С ИНДИВИДУАЛЬНЫХ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ И ИНЫХ ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ, УСТАНОВЛЕННЫХ ПУНКТОМ 1 СТАТЬИ 298

НАЛОГОВОГО КОДЕКСА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ, ПРИ ОКАЗАНИИ ПОТРЕБИТЕЛЯМ УСЛУГ (ВЫПОЛНЕНИИ РАБОТ),ОСУЩЕСТВЛЕНИИ
ОБЩЕСТВЕННОГО ПИТАНИЯ ЧЕРЕЗ ТОРГОВЫЕОБЪЕКТЫОБЩЕСТВЕННОГО ПИТАНИЯ (ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ ТОРГОВЛИ АЛКОГОЛЬНЫМИ НАПИТКАМИ,

ПИВОМ, ПИВНЫМ КОКТЕЙЛЕМ И ТАБАЧНЫМИ ИЗДЕЛИЯМИ)

N
п/п

Виды деятельности

Ставки единого
налога за отчетный
период, тысяч
рублей

город
(далее -
г.)
Могилев

иные города
областного
подчинения

другие населенные
пункты

городской
поселок

г. Бобруйск
г. Горки,
г. Кричев,
г.Осиповичи

(далее - г.п.)
Белыничи,
г.п. Глуск,
г.п. Дрибин,
г. Кировск,
г. Климовичи,
г. Кличев,
г. Костюковичи,
г.п. Круглое,
г.Мстиславль,
г.Шклов,
г.п. Елизово,
г.п. Татарка,
г.п. Глуша

г. Быхов,
г. Славгород,
г. Чаусы,
г. Чериков,
г.п. Хотимск,
г.п. Краснополье,
сельские
населенные пункты

1 Общественное
питание
через торговые
объекты
общественного
питания (за
исключением
торговли
алкогольными
напитками, пивом,
пивными коктейлями
и
табачными
изделиями)

730 680 630 530 440

2 Техническое
обслуживание и
ремонт
автомобилей,
мотоциклов,
мотороллеров и
мопедов,
восстановление
резиновых шин и

1070 970 780 520 520

покрышек

3 Производство
мебели
по заказам
потребителей

870 820 630 570 570

4 Ремонт бытовых
изделий и предметов
личного пользования
(за исключением
услуг, указанных в
подпунктах 4.1 и 4.2
настоящего пункта);
ремонт и
техническое
обслуживание
музыкальных
инструментов:

290 270 220 160 160

4.1 ремонт обуви 200 170 170 130 130

4.2 ремонт бытовой
мебели

340 290 240 170 130

5 Производство по
заказам
потребителей
одежды (в том числе
головных уборов),
готовой трикотажной
одежды машинной и
ручной вязки, обуви,
ремонт и переделка
трикотажных,
меховых,швейных
изделий и головных
уборов

320 280 230 180 180

6 Деятельность в 530 440 340 270 230

области фотографии

7 Производство кино-
и
видеофильмов по
заказам
потребителей

630 530 340 300 290

8 Услуги
парикмахерских и
салонов красоты

530 440 340 220 180

9 Деятельность
автомобилей-такси и
прочего
пассажирского
сухопутного
транспорта,
деятельность
внутреннего водного
транспорта:

9.1 в пределах
Республики
Беларусь
(за исключением
осуществления
деятельности в
пределах
Могилевской
области)

1070 720 700 580 580

9.2 в пределах
Могилевской
области
с числом мест для
сидения пассажиров:

до 4 (включительно)
650 550 510 430 230

свыше 4 740 630 580 490 240

10 Деятельность
автомобильного
грузового транспорта
в пределах
Республики
Беларусь

780 730 630 530 440

11 Услуги по
выращиванию
сельскохозяйственн
ой
продукции, услуги по
дроблению зерна;
выпас скота

100 100 100 100 100

12 Производство
изделий
из бетона, гипса,
цемента; резка,
обработка и отделка
декоративного и
строительного
камня,
производство
скобяных и прочих
металлических
изделий по заказам
потребителей

530 290 240 170 120

13 Репетиторство
(консультативные
услуги по отдельным
учебным предметам
(предметам),
учебным
дисциплинам
(дисциплинам),

220 220 110 110 110

образовательным
областям, темам, в
том числе помощь в
подготовке к
централизованному
тестированию)

14 Зрелищно-
развлекательная
деятельность
(деятельность
танцевальных залов,
площадок и школ
танцев)

680 630 490 350 350

15 Врачебная и
стоматологическая
практика, прочая
деятельность по
охране здоровья
человека

770 720 490 400 270

16 Ветеринарная
деятельность

240 230 230 230 230

17 Физкультурно-
оздоровительная
деятельность;
деятельность в
области спорта (за
исключением
деятельности по
игре
в бильярд)

390 340 240 200 180

18 Аренда машин и
оборудования без
оператора; прокат
бытовых изделий и

340 290 240 170 110

предметов личного
пользования

19 Копирование
записанных
материалов (звуко- и
видеозаписей,
программных
средств)

390 340 240 200 190

20 Деятельность в
области упаковки

230 200 180 180 180

21 Уход за взрослыми и
детьми; услуги,
выполняемые
домашними
работниками: стирка
и глаженье
постельного белья и
других вещей; выгул
домашних животных
и
уход за ними;
закупка продуктов,
приготовление пищи,
мытье посуды;
внесение платы из
средств
обслуживаемого
лица
за пользование
жилым
помещением и
коммунальные
услуги

120 110 90 80 80

22 Деятельность
автомобилей-такси,

1930 1340 970 920 920

прочего
пассажирского
сухопутного
транспорта за
пределами
Республики
Беларусь

23 Чистка и уборка
жилых помещений

290 290 230 230 230

24 Чистка и уборка
транспортных
средств

200 170 150 110 110

25 Общее
строительство
зданий,
изоляционные
работы, санитарно-
технические работы,
штукатурные
работы,
столярные и
плотницкие работы,
устройство покрытий
пола и облицовка
стен, малярные и
стекольные работы,
устройство покрытий
капитальных
строений
(зданий,
сооружений), прочие
строительные
работы,
требующие
специальных
профессий,

630 580 490 300 230

электромонтажные
работы, прочие
отделочные работы

26 Деятельность,
связанная с
вычислительной
техникой, обучение
работе на
персональном
компьютере,
деятельность,
связанная с
компьютерными и
электронными
играми

630 580 530 390 290

27 Деятельность по
организации и
проведению
концертов; услуги
парков с
аттракционами и
заведений по
пользованию
игровыми
автоматами без
денежного
выигрыша;
услуги по
организации и
проведению
массовых
гуляний, новогодних
елок; деятельность
цирков, кукольных
театров,
развлекательных
тиров

1440 1150 970 870 870

28 Секретарские услуги
и услуги по переводу

390 360 290 270 190

29 Окрашивание,
гравирование
металлов,
нанесение
печатных знаков
(рисунков на
металлы); написание
картин, портретов по
заказам
потребителей

340 300 290 240 190

30 Стирка, химическая
чистка и
окрашивание
текстильных и
меховых изделий

470 390 300 270 190

31 Услуги в области
животноводства,
кроме выпаса скота
и
ветеринарных услуг

290 230 200 170 160

32 Музыкальное
обслуживание
свадеб,
юбилеев и прочих
торжественных
мероприятий;
деятельность
независимых
актеров,
конферансье,
музыкантов;
предоставление
услуг

450 420 300 270 200

тамадой;
организация
похорон и связанных
с ними услуг

33 Пропитка
древесины,
производство
деревянных
строительных
конструкций и
столярных изделий;
производство из
пластмассы и
поливинилхлорида
(ПВХ) дверных
полотен и коробок,
окон и оконных
коробок, жалюзи

1150 1070 970 680 680

34 Деятельность
дизайнеров,
художников-
оформителей

630 580 530 220 180

35 Деятельность в
области
архитектуры,
инженерные услуги

820 680 580 440 350

36 Производство по
заказам
потребителей
готовых текстильных
изделий, кроме
одежды

390 340 240 220 180

37 Сдача внаем
(поднаем) жилых

490 390 290 220 160

помещений по
заключенным в
календарном году
двум и более
договорам,
продолжительность
каждого из которых
не превышает
пятнадцати дней (по
каждому
помещению)

38 Перегон
автомобилей,
перевозка (доставка)
автомобилей из-за
границы (за границу)
автомобильными
транспортными
средствами:

38.1 до 3 автомобилей в
месяц

1310 1160 1160 1160 1160

38.2 свыше 3
автомобилей
в месяц

1540 1440 1340 1160 1160

39 Предоставление
услуг, оказываемых
при помощи
автоматов
для измерения
роста,
веса; услуги по
содержанию, уходу и
дрессировке
домашних
животных, кроме

180 120 100 80 50

сельскохозяйственн
ых
животных

Приложение 2
к решению

Могилевского областного
Совета депутатов
18.12.2012 N 19-8

СТАВКИ ЕДИНОГО НАЛОГА С ИНДИВИДУАЛЬНЫХ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ И ИНЫХ ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ ЗА ОТЧЕТНЫЙ ПЕРИОД В ПРЕДЕЛАХ БАЗОВЫХ
СТАВОК ЕДИНОГО НАЛОГА С ИНДИВИДУАЛЬНЫХ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ И ИНЫХ ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ, УСТАНОВЛЕННЫХ ПУНКТОМ 1 СТАТЬИ 298

НАЛОГОВОГО КОДЕКСА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ, ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ ТОВАРАМИ

N
п/п

Наименовани
е
товарной
группы

Ставки
единого
налога за
отчетный
период,
тысяч рублей

при
осуществлен
ии розничной
торговли не
более 5 дней

при
осуществлен
ии розничной
торговли
более 5 дней

в
календарном
месяце

в
календарном
месяце

г. Могилев

иные города
областного
подчинения

другие
населенные
пункты

г.
Могилев

иные города
областного
подчинения

другие
населенные
пункты

г. Бобруйск
г. Горки,
г. Кричев,
г. Осиповичи

г.п.
Белыничи,
г.п. Глуск,
г.п. Дрибин,
г. Кировск,
г. Климовичи,
г. Кличев,
г.
Костюковичи,
г.п. Круглое,
г.
Мстиславль,
г. Шклов,
г.п. Елизово,
г.п. Татарка,
г.п. Глуша

г. Быхов,
г. Славгород,
г. Чаусы,
г. Чериков,
г.п. Хотимск,
г.п.
Краснополье,
сельские
населенные
пункты

г. Бобруйск
г. Горки,
г. Кричев,
г. Осиповичи

г.п.
Белыничи,
г.п. Глуск,
г.п. Дрибин,
г. Кировск,
г. Климовичи,
г. Кличев,
г.
Костюковичи,
г.п. Круглое,
г.
Мстиславль,
г. Шклов,
г.п. Елизово,
г.п. Татарка,
г.п. Глуша

г. Быхов,
г. Славгород,
г. Чаусы,
г. Чериков,
г.п.
Краснополье,
сельские
населенные
пункты

1 Хлеб и
хлебобулочн
ые
изделия,
молоко и
молочная
продукция

200 200 150 150 150 200 200 150 150 150

2 Картофель,
овощи,
плоды, ягоды,
арбузы, дыни,
виноград

870 620 420 420 390 400 380 320 320 260

3 Иные
продовольств
енные
товары (за
исключением
пива,
пивного
коктейля,
алкогольных
напитков),
кроме
видов
товаров,
указанных в
пунктах
4 - 7
настоящего
приложения:

3.1 на торговых
местах
на рынках; с
использовани
ем
торговых
автоматов

820 630 630 630 630 490 460 410 360 330

3.2 в магазине; в
торговых
объектах;
при
развозной и
разносной

820 630 630 630 630 630 580 480 440 370

торговле,
а также в
предусмотрен
ных
законодательс
твом
формах без
наличия
торгового
объекта

4 Мука; крупа
и
бобовые;
макаронные
изделия

820 630 630 630 630 450 420 390 350 300

5 Безалкогольн
ые
напитки,
мороженое

820 630 630 630 630 390 350 340 300 240

6 Мясо и
птица;
колбасные
изделия и
копчености,
консервы
мясные

920 700 700 700 700 770 670 550 490 450

7 Рыба и
морепродукт
ы
пищевые,
консервы
рыбные

910 710 710 710 710 670 610 520 390 300

8 Одежда из
натуральной

1880 1730 1730 1730 1730 1300 1250 1210 970 920

кожи
(пальто,
полупальто,
куртки,
блейзеры,
жакеты,
жилеты,
пиджаки,
плащи,
костюмы),
ковры и
ковровые
изделия,
сложные
бытовые
электротовар
ы (за
исключением
электрохолод
ильников
бытовых и
морозильник
ов, машин
стиральных
бытовых),
телерадиотов
ары
(кроме
телевизионны
х
приемников
цветного
и
черно-белого
изображения,
кассет
всех видов,
компакт-
дисков,

элементов
питания,
запасных
частей и
принадлежно
стей к
этим товарам,
устройств
беспроводног
о
управления)

9 Автомототра
нспортные
средства

2480 2310 2310 2310 2310 2000 2000 1830 1500 1500

10 Произведени
я
живописи,
графики,
скульптуры,
предметы
народных
промыслов

440 290 290 290 290 290 270 240 200 150

11 Печатные
издания (за
исключением
газет и
журналов)

390 290 290 290 290 260 240 200 150 120

12 Строительны
е
материалы,
моющие,
чистящие и
полирующие
средства,
парфюмерны

е,
косметически
е
товары:

12.1 на торговых
местах
на рынках; с
использовани
ем
торговых
автоматов

1070 780 630 630 630 680 580 490 390 300

12.2 в магазине; в
торговых
объектах;
при
развозной и
разносной
торговле,
а также в
предусмотрен
ных
законодательс
твом
формах без
наличия
торгового
объекта

1070 780 630 630 630 780 670 560 450 350

13 Иные
непродовольс
твенные
товары (за
исключением
драгоценных
металлов
и
драгоценных

камней
и изделий из
них,
специфическ
их
товаров,
табачных
изделий,
нефтепродукт
ов через
автозаправоч
ные
станции,
ценных
бумаг, газет и
журналов,
всех видов
изделий из
натурального
меха,
мебели,
электрохолод
ильников
бытовых и
морозильник
ов, машин
стиральных
бытовых,
телевизионны
х
приемников
цветного
и
черно-белого
изображения,
компьютеров
бытовых
персональны
х,

ноутбуков, их
составных
частей и
узлов,
мобильных
телефонов,
запасных
частей к
автомобилям)
, кроме
товаров,
указанных в
пунктах 14 -
18
настоящего
приложения:

13.1 на торговых
местах
на рынках; с
использовани
ем
торговых
автоматов

1070 780 630 630 630 490 460 410 290 290

13.2 в магазине; в
торговых
объектах;
при
развозной и
разносной
торговле,
а также в
предусмотрен
ных
законодательс
твом
формах без
наличия

1070 780 630 630 630 620 510 490 340 290

торгового
объекта

14 Бумажно-бел
овые
изделия,
школьно-
письменные
принадлежно
сти и
канцелярские
товары,
игрушки

1070 780 630 630 630 350 340 300 290 290

15 Кассеты,
компакт-
диски,
элементы
питания,
запасные
части и
принадлежно
сти к
телерадиотов
арам,
устройства
беспроводног
о
управления

1070 780 630 630 630 630 560 450 340 290

16 Цветы, елки,
саженцы
деревьев,
семена,
кроме видов
товаров,
указанных в
пункте
17

1070 780 630 630 630 630 580 460 390 290

настоящего
приложения

17 Цветы, елки,
саженцы
деревьев,
семена,
выращенные
на
земельном
участке,
предоставлен
ном для
ведения
личного
подсобного
хозяйства

580 530 490 440 390 390 360 350 290 290

18 Обувь

18.1 на торговых
местах
на рынках; с
использовани
ем
торговых
автоматов

1070 780 630 630 630 530 490 440 340 290

18.2 в магазине; в
торговых
объектах;
при
развозной и
разносной
торговле,
а также в
предусмотрен
ных
законодательс

1070 780 630 630 630 680 600 500 400 350

твом
формах без
наличия
торгового
объекта

19 Реализация
котят и
щенков при
условии
содержания
домашнего
животного
(кошки,
собаки)

150 150 130 130 130 150 150 130 130 130